
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.06.2022 №685
г. Вытегра

Об утверждении плана мероприятий по 
переходу на использование сведений, 
содержащихся в едином федеральном 
информационном регистре, содержа­
щем сведения о населении Российской 
Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 8 июня 2020 года № 168-ФЗ 
«О едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о 
населении Российской Федерации», пунктом 2 постановления Правительства 
Российской Федерации от 12 октября 2021 года № 1738 «О сроках перехода 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на исполь­
зование сведений, содержащихся в едином федеральном информационном 
регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации, в целях, 
определенных пунктом 3 части 2 статьи 4 Федерального закона «О едином 
федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении 
Российской Федерации», на переходный период», пунктом 2 постановления 
Правительства Вологодской области от 30 мая 2022 года № 655 «Об утвер­
ждении плана мероприятий по переходу органов исполнительной государст­
венной власти области на использование сведений, содержащихся в едином 
федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении 
Российской Федерации», а также в целях организации мер по переходу на 
использование сведений, содержащихся в едином федеральном информаци­
онном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по переходу на ис­
пользование сведений, содержащихся в едином федеральном информацион­
ном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации.



2

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя руководителя Администрации Вытегорского муниципального 
района И.В. Перцева.

Справку об исполнении постановления представить к 1 марта 2026 го­
да.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте Вытегорского муниципаль­
ного района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель Администрациц/ĵ А.В. Скресанов

N



УТВЕРЖДЕН
постановлением 

Администрации района 
от 21.06.2022 № 685

План мероприятий по переходу Администрации Вытегорского муниципального района Вологодской области 
на использование сведений, содержащихся в едином федеральном информационном регистре,

содержащем сведения о населении Российской Федерации
(далее -  план-график)

№
п/п Наименование мероприятия Срок вы­

полнения Ожидаемый результат Ответственные ис­
полнители

1 . Проведение анализа информационных систем 
Администрации Вытегорского муниципально­
го района и подведомственных учреждений, 
содержащих и (или) использующих сведения о 
населении Российской Федерации (далее -  ин­
формационные системы, ресурсы, содержащие 
сведения о населении)

2 -3  кварта­
лы 2022 года

определение перечня информационных 
систем, ресурсов, содержащих сведения о 
населении;
определение перечня структурных подраз­
делений, подведомственных учреждений, 
формирующих сведения о населении Рос­
сийской Федерации в информационных 
системах (далее -  владельцы информации)

Руководители струк­
турных подразделе­
ний, органов адми­

нистрации BMP, 
подведомственных 

учреждений

2. Формирование потребности в финансировании 
мероприятий по доработке информационных 
систем, ресурсов, содержащих сведения о на­
селении

2022 - 2024 
годы

изменения в муниципальную программу 
«Совершенствование муниципального 
управления в Вытегорском муниципаль­
ном районе на 2021-2025 годы» (подпро­
грамма «Информатизация органов местно­
го самоуправления Вытегорского муници­
пального района на 2021-2025 годы»)

Администрация Вы­
тегорского муници­

пального района 
(МКУ «МФЦ»)

3. Подключение к видам сведений единого феде­
рального информационного регистра, содер­
жащего сведения о населении Российской Фе­
дерации (далее -  Единый регистр населения), 
размещенного на технологическом портале

2023 - 2024 
годы

получение доступа к видам сведений Еди­
ного регистра населения, доработка ин­
формационных систем, ресурсов, содер­
жащих сведения о населении

операторы информа­
ционных систем



4

системы взаимодействия в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», 
в том числе:

3.1. Направление оператору Единого регистра на­
селения заявки на предоставление доступа к 
виду сведений в режиме «запрос-ответ» в соот­
ветствии с Правилами предоставления сведе­
ний, содержащихся в едином федеральном ин­
формационном регистре, содержащем сведе­
ния о населении Российской Федерации, в том 
числе перечня указанных сведений и сроков их 
предоставления, утвержденными постановле­
нием Правительства Российской Федерации от 
9 октября 2021 года № 1723

2023 - 2024 
годы

формирование заявок на предоставление 
доступа от операторов информационных 
систем, направление заявок на предостав­
ление доступа оператору Единого регистра 
населения, получение доступа к виду све­
дений Единого регистра населения в ре­
жиме «запрос-ответ»

операторы информа­
ционных систем

3.2. Обеспечение доработки информационных сис­
тем, ресурсов с целью организации взаимодей­
ствия с Единым регистром населения в режиме 
«запрос-ответ» и хранения номера записи Еди­
ного регистра населения

4 квартал 
2022 года - 

2024 год

доработка информационных систем, ре­
сурсов, содержащих сведения о населении, 
с целью организации взаимодействия с 
Единым регистром населения в режиме 
«запрос-ответ», хранения номера записи 
Единого регистра населения, актуализации 
сведений о физических лицах в информа­
ционных системах, ресурсах, содержащих 
сведения о населении

операторы информа­
ционных систем

4. Первоначальное приведение сведений, содер­
жащихся в информационных системах, ресур­
сах, содержащих сведения о населении, в соот­
ветствие со сведениями, содержащимися в 
Едином регистре населения, их форматами в 
соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 июля 2021 года 
№ 1248*

2023 - 2025 
годы

направление с использованием единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия владельцами 
информационных систем, ресурсов опера­
тору Единого регистра населения запросов 
о предоставлении сведений из Единого ре­
гистра населения в отношении каждого 
физического лица, сведения о котором со-

владельцы информа­
ции



5

•

держатся в информационной системе, ре­
сурсе, содержащих сведения о населении:
- о предоставлении номера записи Единого 
регистра населения;
- о предоставлении сведений о физическом 
лице, содержащихся в Едином регистре 
населения, для актуализации сведений о 
таком физическом лице в информацион­
ной системе, ресурсе, содержащих сведе­
ния о населении, с указанием перечня ак­
туализируемых сведений и номера записи 
Единого регистра населения; 
обеспечение хранения номера записи в 
информационном ресурсе, системе, содер­
жащих сведения о населении

5. Гармонизация данных о населении Российской 
Федерации, обеспечение их актуальности и 
достоверности и обеспечение возможности 
выявления изменений в сведениях о населении 
Российской Федерации, в информационных 
системах, ресурсах, содержащих сведения о 
населении, путем приведения указанных све­
дений в соответствие со сведениями, содержа­
щимися в Едином регистре населения

2023 - 2025 
годы

обеспечение актуальности и достоверности 
сведений о физических лицах в информа­
ционных системах, ресурсах, содержащих 
сведения о населении, путем приведения 
указанных сведений в соответствие со све­
дениями, содержащимися в Едином реги­
стре населения

владельцы информа­
ции

6. Приведение административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг в соот­
ветствие с типовыми административными рег­
ламентами, разработанными Департаментом 
цифрового развития Вологодской области с 
учетом требований Федерального закона от 8 
июня 2020 года № 168-ФЗ «О едином феде­
ральном информационном регистре, содержа­
щем сведения о населении Российской Феде-

2023 - 2025 
годы

внесение изменений в административные 
регламенты предоставления муниципаль­
ных услуг и услуг, предоставляемых под­
ведомственными учреждениями, в связи с 
внедрением Единого регистра населения

Руководители струк­
турных подразделе­
ний, органов адми­

нистрации BMP 
подведомственных 

учреждений



6

рации»
7. Одновременное тестовое использование Еди­

ного регистра населения и информационных 
систем при организации межведомственного 
информационного взаимодействия в целях 
предоставления муниципальных услуг

2023 - 2025 
годы 

(по мере 
технической 
готовности)

в рамках межведомственного электронно­
го взаимодействия тестовое получение 
информации из Единого регистра населе­
ния и иных информационных систем, со­
держащих запрашиваемые сведения

владельцы информа­
ции

8. Организация в подведомственных учреждени­
ях перехода на использование сведений, со­
держащихся в Едином регистре населения

2023 - 2025 
годы

организация в подведомственных государ­
ственных учреждениях мероприятий в 
рамках плана-графика по переходу на ис­
пользование сведений, содержащихся в 
Едином регистре населения

Администрация Вы­
тегорского муници­

пального района

* Постановление Правительства Российской Федерации от 22 июля 2021 года № 1248 «Об общих требованиях по приведению сведений о населении Российской Фе­
дерации, содержащихся в информационных ресурсах органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, содержащих сведения о населении Российской Фе­
дерации (за исключением информационных ресурсов, сведения из которых используются в соответствии с Федеральным законом «О едином федеральном информа­
ционном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации), в соответствие со сведениями, содержащимися в едином федеральном информацион­
ном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации, и о порядке первоначального приведения таких сведений в соответствие со сведениями, со­
держащимися в едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации, на переходный период».


